АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛИХАЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНОХОЛМСКИЙ   РАЙОН
ТВЕРСКАЯ   ОБЛАСТЬ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.02.2018г.                                   д.Лихачево                                           №6-1

	Об утверждении муниципальной целевой Программы «Обустройство детской игровой площадки в д.Ульянино Краснохолмского района Тверской области»

В целях обеспечения условий для отдыха и физического развития детей на территориях, прилегающих к жилым домам, укрепления здоровья детей, профилактики детской заболеваемости, организации досуга детей, улучшения уровня благоустроенности дворовых территорий, Федерального закона - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную целевую программу «Обустройство детской игровой  площадки в д.Ульянино Краснохолмского района Тверской области»  (приложение №1).
2. Контроль за исполнением настоящей программы оставляю за собой.

Глава Администрации
Лихачевского сельского поселения                                       Н.А.Запевалов

[bookmark: _GoBack] Приложение №1

Муниципальная  целевая программа
«Обустройство детской игровой площадки в д.Ульянино
 Краснохолмского района Тверской области»

Паспорт
муниципальной целевой программы
Лихачевского сельского поселения  Краснохолмского района Тверской области
«Обустройство детской игровой площадки в д.Ульянино Краснохолмского района Тверской области»

	Наименование Программы
	Муниципальная  целевая программа муниципального образования Лихачевского сельского поселение  Краснохолмского района Тверской области  «Обустройство детской игровой площадки в д.Ульянино  Краснохолмского района Тверской области» (далее-Программа)

	Муниципальные заказчики Программы
	Администрация Лихачевского сельского поселения  Краснохолмского района Тверской области (далее – МО).

	Основные разработчики Программы
	Администрация Лихачевского сельского поселения  Краснохолмского района Тверской области (далее – МО).

	Дата утверждения ЦП
	 7 февраля 2018 года

	Сроки реализации ЦП
	до 15 сентября 2018 года

	Ожидаемые результаты реализации ЦП
	Обеспечение условий для отдыха и физического развития детей, укрепление здоровья детей, профилактика детской заболеваемости, организация досуга детей, улучшение уровня благоустроенности территории городского поселения

	Объемы и источники финансирования (в разрезе годов с указанием объемов финансирования по ЦП
	Общий объем средств, необходимых на реализацию Программы составляет –  280058  руб., в т.ч.:
Источники финансирования: бюджет МО  - 60 000,00
Население -  43 000,00
Юридические лица - 25 000,00
Средства из областного бюджета на реализацию мероприятий по обращениям, поступающим к депутатам законодательного Собрания Тверской области - 10 000,00
Субсидия из областного бюджета Тверской области на реализацию программ по поддержке местных инициатив - 142058

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Лихачевского сельского поселения в соответствии с полномочиями, установленными  муниципальными правовыми актами.

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами.
Создание безопасных и комфортных условий для проживания жителей сельского поселения является одной из основных задач местного самоуправления.
Наличие достаточного количества современных детских игровых и спортивных площадок является, безусловно, необходимым условием для жизни на селе.
Необходимым условием безопасного пребывания детей на детских игровых площадках является соответствие площадок гигиеническим требованиям. Правильно спланированные и организованные детские игровые площадки позволяют создать условия для гармоничного развития детей, предотвращают неблагоприятное воздействие на их организм вредных факторов, сопровождающих игровую деятельность и занятия физической культурой с использованием спортивного и игрового оборудования.
Детские игровые площадки должны включать зону с оборудованием для подвижных игр, зону с гимнастическим оборудованием и спортивными снарядами, прогулочный участок с обустройством дорожек, скамеек, озеленением. Большое разнообразие движений, выполняемых на детских площадках, позволяет развивать и совершенствовать такие важные физические качества детей, как быстрота, ловкость, сила, гибкость, выносливость.
На территории Лихачевского сельского поселения  существует 2 детские площадки, однако, обеспеченность игровыми площадками  недостаточна, о чем свидетельствуют многочисленные обращения жителей поселения.
В то же время, финансирование этой работы преимущественно осуществлялось  за счет средств различных бюджетов.
Для обеспечения комфортных условий для отдыха, физического развития и травмобезопасности детей, укрепления здоровья детей, приобщения детей к здоровому образу жизни, организации досуга детей необходима установка новых современных детских игровых площадок на платной основе с привлечением для этого как целевых бюджетных средств, так и средств населения, спонсоров.

2. Цели и задачи программы
Основными целями разработки данной Программы являются:
- обеспечение условий для отдыха и физического развития детей;
- приобщение детей к здоровому образу жизни;
- организация досуга детей;
- улучшение уровня благоустроенности территорий муниципального образования.
Для достижения поставленных целей необходимо выполнение следующих задач:
- установка новых детских игровых площадок с использованием высококачественных материалов, соответствующих европейским стандартам и имеющих все необходимые сертификаты;
- повышение уровня благоустройства территорий;
· безопасное пребывание детей на детских игровых площадках и соответствие площадок гигиеническим требованиям.
· Привлечение к выполнению программных мероприятий местного населения и других заинтересованных лиц.

3. Срок реализации Программы

Программа реализуется  до 15 сентября 2018 года.

4. Общий объем ресурсов, необходимых для реализации Программы и его обоснование
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств муниципального бюджета, безвозмездного поступления от физических лиц (жителей), безвозмездных поступлений от юридических лиц,  средств, передаваемых бюджету муниципального образования из областного бюджета Тверской области на реализацию мероприятий по обращениям, поступающим к депутатам Законодательного Собрания Тверской области, субсидий бюджету муниципального образования Лихачевское сельское  поселение  из областного бюджета Тверской области на реализацию программ по поддержке местных инициатив.
Общий объем финансирования составляет 299876,41  рублей.
Объем финансирования Программы определен из ориентировочных расчетов на проведение мероприятий, запланированных в рамках реализации Программы.

5. Механизм реализации Программы
Администрация муниципального образования, как муниципальный заказчик-координатор программы, осуществляет управление реализацией целевой программы.
Управление Программой осуществляется в течение всего периода ее реализации и направлено на выполнение предусмотренных программных мероприятий и достижение плановых значений показателей  Программы.

6. Механизм мониторинга реализации Программы
Муниципальный заказчик – координатор Программы организует работу исполнителей мероприятий Программы по реализации Программы и подготовке необходимых материалов для своевременного и правильного составления отчетности.
Исполнители Программы представляют муниципальному заказчику – координатору Программы полугодовые отчеты в срок не позднее 05 числа месяца, следующего за отчетным полугодием, ежегодные отчеты – в срок не позднее 30 декабря  года, следующего за отчетным.

7. Ожидаемые  результаты реализации Программы.
Оценка эффективности и социальных последствий  от её реализации

Основными ожидаемыми результатами Программы являются:
- увеличить обеспеченность территории Лихачевскогно сельского поселения детскими игровыми площадками;
- организовать досуг детей;
- укрепить здоровье детей;
- повысить уровень благоустроенности территории сельского поселения;
        -снизить уровень травматизма.

  Приложение
к  муниципальной целевой программе
«Обустройство детской игровой
площадки в д.Ульянино
 Краснохолмского района
Тверской области»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной целевой программы
«Обустройство детской игровой площадки в д.Ульянино Краснохолмского района Тверской области»

	N
п/п
	Наименование мероприятий
	Объём финансирования
	Ожидаемый эффект
	Источник финансирования

	Разработка технической, проектной и сметной документации
	19818,41
	повысить уровень благоустроенности территории сельского поселения
	Бюджет МО;
Население; Юридические лица; Средства из областного бюджета на реализацию мероприятий по обращениям, поступающим к депутатам законодательного Собрания Тверской области;
Субсидия из областного бюджета Тверской области на реализацию программ по поддержке местных инициатив.

	Обустройство детской площадки по адресу: г. Красный Холм, Краснохолмского района, Тверской области, ул. Красноармейская
	237337

	НДС 18%
	42721

Итого:

299876,41